

PROTOKÓŁ

Komisji Polityki Regionalnej, Gospodarki, Innowacji i Rozwoju Wsi z posiedzenia IV/20 w dniu 16 grudnia 2020 roku

Posiedzenie odbyło się w dniu 16 grudnia 2020 r., w formie zdalnej. Uchwały z posiedzenia w załączeniu.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 13.00. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Piotr Wach.

Porządek obrad:

1. Otwarcie obrad.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
W posiedzeniu udział wzięło 9 Radnych:
 - Piotr Wach – Przewodniczący Komisji
 - Łukasz Dymek – Wiceprzewodniczący Komisji
 - Rafał Bartek – Członek Komisji
 - Tomasz Gabor – Członek Komisji
 - Danuta Trzaskawska – Członek Komisji
 - Szymon Godyla – Członek Komisji
 - Antoni Konopka – Członek Komisji
 - Piotr Semak – Członek Komisji
 - Robert Węgrzyn – Członek Komisji
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji nr III/2020.
Protokół przyjęto bez uwag.
5. Przyjęcie porządku obrad Komisji nr IV/2020.
Porządek przyjęto bez uwag.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Sejmiku Województwa Opolskiego na 2021 rok.
7. Audyt krajobrazowy, prezentacja wyników I etapu prac.
8. Informacja nt. funkcjonowania Opolskiego Funduszu Rozwoju i Opolskiego Regionalnego Funduszu Poręczeń Kredytowych.

Ad. 6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Sejmiku Województwa Opolskiego na 2021 rok.

Założenia projektu uchwały przedstawiła **Sandra MURZICZ Pracownik Biura Sejmiku**. Plan pracy Sejmiku Województwa Opolskiego opiera się na projektach uchwał oraz informacjach i sprawozdaniach zgłoszonych przez departamenty merytoryczne, zgodnie z terminami przewidzianymi w ustawach. Jest on uzupełniany na bieżąco w związku z materiałami przekazywanymi przez Zarząd WO.

Głosowanie

„Za” - 7 „Przeciw” - 0 „Wstrzymujących się” – 0

**Członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Sejmiku Województwa Opolskiego na 2021 rok.*

Ad. 7. Audyt krajobrazowy, prezentacja wyników I etapu prac.

Wyniki pierwszego etapu prac nad audytem krajobrazowym przedstawił **Waldemar ZADKA Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej i Przestrzennej** oraz **Zdzisław STEFANIAK Główny Specjalista Referatu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa**.

Etapy audytu (wg rozporządzenia): identyfikacja krajobrazów; charakterystyka zidentyfikowanych krajobrazów; ocena zidentyfikowanych krajobrazów; wskazanie krajobrazów priorytetowych; rekomendacje i wnioski do kształtowania i ochrony krajobrazów priorytetowych; określenie lokalnych form architektonicznych zabudowy dla krajobrazów priorytetowych. Aktualnie prowadzone są prace nad najbardziej pracochłonnym etapem audytu – charakterystyką zidentyfikowanych krajobrazów i ustaleniem cech analitycznych: przyrodniczych i kulturowych, występujących w obrębie wszystkich wydzielonych jednostek krajobrazowych oraz wyliczenie wskaźników analitycznych. Na podstawie wyliczonych wskaźników analitycznych ustalone zostaną cechy charakterystyczne typologicznie (występują w ponad 75% jednostek) i cechy unikatowe (występują w nie więcej niż 5% jednostek) zidentyfikowanych krajobrazów. Z uwagi na różne zaawansowanie, szczegółowość opracowania, ograniczenie kontaktów i trudności dostępu do danych, osób, instytucji pojawiła się wstępna koncepcja przesunięcia terminu zakończenia prac audytowych – forma i adresat do rozstrzygnięcia (np. wystąpienie grupowe np. poprzez Konwent Marszałków do Rady Ministrów i Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, czy indywidualne do poszczególnych Wojewodów, z pismem standardowym, jednolitym dla wszystkich województw, czy też każdy indywidualnie). Brak rozstrzygnięć odnośnie finansowania audytu – NFOŚiGW, a w ślad za nim WFOŚiGW, nie wypracowały jeszcze stanowiska, a z uwagi na upływający termin realizowanych bloków projektowych, w tym roku będzie to niemożliwe. Sugestie NFOŚiGW dotyczą przygotowania specjalnej linii konkursowej w 2021 r., ale żadne przybliżenia terminu i warunki nie są jeszcze znane.

Ad. 8. Informacja nt. funkcjonowania Opolskiego Regionalnego Funduszu Rozwoju i Opolskiego Regionalnego Funduszu Poręczeń Kredytowych.

Informację przedstawił **Grzegorz OBARA Prezes Opolskiego Funduszu Rozwoju i Opolskiego Regionalnego Funduszu Poręczeń Kredytowych**. Spółkę OFR utworzył Samorząd Województwa Opolskiego, by wspierać działalność opolskich przedsiębiorstw. Udziela ona pożyczek na korzystnych warunkach. Pieniądze mogą być przeznaczone na cele obrotowe, a także inwestycyjne. ORFPK Sp. z o.o. jest instytucją, której głównym zadaniem jest poręczanie kredytów i pożyczek zaciąganych przez przedsiębiorców, prowadzących działalność gospodarczą na terenie województwa opolskiego. Dzięki poręczeniom możliwe jest uzyskanie kredytu lub pożyczki w sytuacji, gdy posiadane i proponowane przez przedsiębiorcę formy zabezpieczenia spłaty kredytu lub pożyczki są dla instytucji finansującej niewystarczające. Oferta Funduszu skierowana jest do firm z segmentu mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, które są

zainteresowane poręczeniem kredytu lub pożyczki oferowanych przez Instytucje Współpracujące z ORFPK sp. z o.o. Fundusz poręcza także leasingi oraz wadia przetargowe.

Piotr WACH Przewodniczący Komisji zauważył, że działając od 2001 r., spółka udzieliła poręczenia kredytowe w wysokości 120 mln zł. Zapytał także, jak wygląda obecny trend – czy udzielanych jest coraz więcej pożyczek i jakie przedsiębiorstwa mogą korzystać ze wsparcia? Oraz na czym polegają korzystniejsze pożyczki?

Grzegorz OBARA odpowiedział, że wzrosło zapotrzebowanie na poręczenia wadialne. Przedsiębiorstwa startujące w przetargach nie inwestują swoich środków, a korzystają z naszych. W 2020 r. udzielono mniej pożyczek, w stosunku do lat poprzednich. Wolumen pożyczek wzrasta. A przedsiębiorstwa ubiegające się o pożyczkę poddawane są analizie, czy będą spłacać. Zaznaczył także, że spółka stara się być konkurencyjna na rynku pożyczek komercyjnych. Zdolność kredytowa określana jest z uwzględnieniem roku 2019. Tzw. pożyczka płynnościowa z Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości do 500 tys. zł, na 48 miesięcy, nie jest oprocentowana. W większości są to firmy z terenu województwa opolskiego. Znajdują się w tym różne branże, nie dzielimy przedsiębiorców.

Piotr WACH zapytał, kto jest partnerem dla przedsiębiorstw w uzyskiwaniu wsparcia?

Grzegorz OBARA odpowiedział, że ze wsparcia korzystają głównie mikro i małe przedsiębiorstwa, zatrudniające do kilku osób, ale zdarzają się także duże przedsiębiorstwa. One korzystają z pożyczek o największym wolumenie do 500 tys. zł. Zauważył także, że świadomość firm na opolskim rynku jest na tyle duża, że same się zgłaszają. Zgłaszają się do nas także strat-up'y.

Piotr WACH zauważył, że ze 120 mln wolumenu udzielonych pożyczek pół miliona nie zostało spłaconych, a więc niewielki procent. Zapytał, jak wygląda sytuacja z odzyskiwaniem tych środków?

Grzegorz OBARA odpowiedział, że przez ostatnie dwa lata, dzięki windykacji, udało się odzyskać ok. 300 tys. zł od klientów, którzy unikali płatności na podstawie weksla poręczonego. Pozostałe pożyczki w kwotach do kilku tysięcy są spłacane regularnie w niewielkich kwotach i zakładamy ich szybkie spłacenie.

Łukasz DYMEK Wiceprzewodniczący Komisji zadał pytanie, jak sytuacja przedsiębiorców będzie wyglądać w 2021 r., gdy skończy się pandemia, ale zdolności kredytowe przedsiębiorstw będą mniejsze. Zapytał, czy przewidywane są zmiany zasad i instrumentów finansowych?

Grzegorz OBARA odpowiedział, że od maja br. realizowany jest projekt wspólnie z Bankiem Gospodarstwa Krajowego. Jest to projekt ogólnopolski i w przyszłym roku zapewne dalej będzie funkcjonował, ale zabezpieczenie nadal będzie potrzebne. Zdolność kredytowa to nadal najważniejsze zabezpieczenie pożyczek. Być może Unia Europejska przeznaczy na taki cel specjalny budżet i instrumenty wsparcia.

Piotr WACH zapytał, czy w innych województwach funkcjonują podobne spółki?

Grzegorz OBARA odpowiedział, że za chwilę we wszystkich województwach będą podobne fundacje rozwoju, aby móc zagospodarować środki unijne wycofane z innych projektów.

Zakończenie o godz. 14.30.

**Przewodniczący Komisji
Polityki Regionalnej,
Gospodarki i Turystyki**

Piotr Wach